
 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Didattica e servizi agli studenti  
Divisione qualità della didattica e servizi agli studenti  
Ufficio Segreterie Studenti e Offerta Formativa  
Responsabile: Dott. Paolo Deledda  
pdeledda@uniss.it  079228992  
  
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo  
Classe Fascicolo Allegati.  
  

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA ERASMUS 
ITALIANO A.A. 2024/2025  

  
  

IL RETTORE  
  
  

Visto                  lo Statuto dell’Università degli studi di Sassari;  
Visto                  Regolamento didattico di Ateneo;  
Visto                  il Decreto Ministeriale n. 548 del 28/03/2024 che ha istituito il programma 

“Erasmus Italiano” Per supportare il periodo di studio nell’ambito del 
programma Erasmus italiano con l’erogazione di una borsa di studio, secondo 
quanto disciplinato dalla legge 30 dicembre 2023 n. 213 recante “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2024-2026” che ha istituito il Fondo per l’Erasmus italiano disciplinato 

dal citato Decreto;  
Premesso        che attraverso canali informali è stata espressa la volontà da parte di 

rappresentanti di Atenei italiani di stipulare delle convenzioni con il 
nostro Ateneo e che in data 4 luglio è stata inviata a tutti i dipartimenti 
tramite protocollo la nota n. 72036 contenente richiesta formale di 
manifestazione di interesse per l’adesione agli accordi conseguenti;  

Considerato     che l’Erasmus italiano è un programma che vuole dare una nuova prospettiva 
alla mobilità studentesca, consentendo la costruzione di percorsi didattici 
innovativi, che promuovano l’interdisciplinarietà e la flessibilità dell’offerta 
formativa, attraverso lo svolgimento di attività formative presso altri Atenei italiani 
e che rappresenta un’opportunità per gli studenti del nostro Ateneo.  

Viste                   le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 
17/07/2024 con cui sono state approvate le linee guida per l’adesione al 
programma poiché esso costituisce un’opportunità per l’Ateneo di 
allargare la rete di rapporti scientifici e didattici, nonché di aumentare 
l’attrattività dell’Ateneo, accedere a nuove risorse e finanziamenti e 
migliorare le soft skills degli studenti coinvolti;  

  
  

DECRETA  
  
  

Art. 1  
Corsi di studio interessati, posti disponibili e borse di studio previste  

  
Per l’anno accademico 2024/2025 il programma di mobilità Erasmus italiano viene attivato per i 
corsi laurea, corsi di laurea magistrale e di laurea magistrale a ciclo unico secondo il prospetto 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

pubblicato sul sito di Ateneo alla pagina: https://www.uniss.it/it/didattica/servizi-agli-
studenti/erasmus-italiano.  
  

Art. 2  
Requisiti per la partecipazione al programma  

  
Possono concorrere all’assegnazione della borsa Erasmus italiano gli studenti che siano in 
possesso dei seguenti requisiti, sia al momento della presentazione della candidatura, sia 
durante l’intero periodo di svolgimento della mobilità:  

• essere iscritti in corso e a tempo pieno per il corrente anno accademico, ad un Corso di 
Laurea Triennale, Magistrale, Magistrale a Ciclo Unico dell’Università degli Studi di Sassari;  
• essere in regola con il pagamento delle tasse e contributi universitari. La morosità nel 
pagamento delle tasse universitarie o qualsiasi pendenza di natura finanziaria nei confronti 
dell’amministrazione costituiscono motivo di esclusione dal presente bando;  
• non usufruire, per lo stesso periodo di ulteriori assegnazioni relative a programmi di 
mobilità in Italia o all’Estero;  
• ai fini dell’assegnazione della borsa, possedere un’attestazione ISEE per il diritto allo 
studio universitario valida per il 2024 inferiore ai 36.000€. Verranno inoltre valutate le 
candidature senza borsa per valori ISEE superiori ai 36.000€.  

L’Ateneo acquisirà autonomamente i dati dell’attestazione ISEE previo consenso che 
l’interessata/interessato fornirà in fase di compilazione del modulo di partecipazione.  

  
Art. 3  

Durata della mobilità  
  
La mobilità, di durata compresa fra un minimo di tre e un massimo di sei mesi, si svolgerà 
nell’anno accademico 2024/2025 secondo i termini concordati nel programma di studio 
(learning agreement) e secondo quanto stabilito dalle singole convenzioni.  
  

Art. 4  
Borse di studio - Importi e caratteristiche  

  
La borsa di studio può arrivare fino ad un massimo di 1.000€ mensili; l’importo potrà essere 
determinato in base alla destinazione e alla durata.  
Si fa presente che, alla data di emanazione del bando, non è nota l’assegnazione ministeriale 
prevista dal D.M. n. 548 del 28 marzo 2024. Nel caso l’assegnazione ministeriale dovesse essere 
di importo inferiore alle borse di studio messe a concorso, l’Ateneo potrà contribuire alla 
copertura delle risorse mancanti. In questo caso specifico, tuttavia, la borsa di studio sarà - ai 
sensi della normativa vigente - soggetta a tassazione, pertanto l’importo mensile della borsa sarà 
da intendersi lordo imposte, in funzione della posizione reddituale individuale del beneficiario.  
Mobilità concluse con un periodo di permanenza presso l’Ateneo ospitante inferiore a tre mesi 
non sono ammissibili all’assegnazione della borsa.  
Mobilità concluse con un periodo di permanenza presso l’Ateneo ospitante superiore a sei mesi 
non potranno avere un importo di borsa assegnata superiore a quello previsto per sei mesi.  
  

Art. 5  
Modalità di presentazione della domanda  

  
Per partecipare alla selezione è necessario presentare la propria candidatura, compilando il 
modulo allegato al presente bando e inviarlo tramite PEC all’indirizzo protocollo@pec.uniss.it o 
per posta elettronica dal proprio indirizzo istituzionale @studenti.uniss.it all’indirizzo 
selezioni@uniss.it inserendo obbligatoriamente come oggetto “Partecipazione Erasmus 
Italiano”.  

https://www.uniss.it/it/didattica/servizi-agli-studenti/erasmus-italiano
https://www.uniss.it/it/didattica/servizi-agli-studenti/erasmus-italiano
mailto:protocollo@pec.uniss.it
mailto:selezioni@uniss.it


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Le domande di partecipazione dovranno pervenire improrogabilmente entro e non oltre 
le ore 13 della giornata del 26 settembre 2024.  
N.B. se si sceglie di utilizzare la posta elettronica non certificata si raccomanda di effettuare 
l’invio almeno mezz’ora prima della scadenza indicata.  

  
Art. 6  

Criteri di selezione e Graduatorie  
  

La graduatoria di assegnazione dei posti sarà determinata sulla base del merito che risulterà 
dalla somma dei seguenti indicatori:  

• Indicatore profitto accademico:  
o 1° ciclo: Per gli studenti delle lauree triennali si calcola la media ponderata dei voti 
degli esami superati e regolarmente registrati rispetto al numero di CFU acquisiti. Non 
verranno considerati gli esami convalidati da precedenti carriere.  
o 2° ciclo: Per gli studenti iscritti al primo anno del corso di laurea Magistrale 
l’indicatore è dato dalla media fra il voto di laurea (ridefinito in trentesimi) a cui si 
attribuisce un peso del 50% e dal voto medio ponderato degli esami acquisiti nella 
laurea magistrale a cui si attribuisce un ulteriore peso del 50%. L’indicatore è pari al 
voto medio calcolato.  

• Indicatore CFU acquisiti:  
o Media del numero di CFU acquisiti dallo studente rispetto al numero di anni di 
iscrizione.  

  
Le graduatorie verranno pubblicate entro il giorno 6 ottobre 2024 sul portale d'Ateneo alla 
pagina https://www.uniss.it/it/didattica/servizi-agli-studenti/erasmus-italiano e ciò rappresenterà 
l’unico mezzo di pubblicità legale.  
Le borse di studio verranno assegnate seguendo l’ordine di graduatoria alle studentesse e agli 
studenti con ISEE inferiore a 36.000,00 Euro e limitatamente alle disponibilità previste.  
I posti rimasti liberi per mancata accettazione esplicita della partecipazione al programma 
verranno rimessi a disposizione seguendo l’ordine di graduatoria.  
  

Art. 7  
Borse di studio – Erogazione, revoca o decadenza  

  
La borsa di studio verrà erogata su conto corrente intestato o cointestato al beneficiario in due 
tranches. La prima tranche sarà erogata per un importo non superiore alla metà della borsa 
prevista e la seconda tranche, a saldo del corrispettivo relativo alla effettiva durata della mobilità, 
sarà erogata a conclusione del programma, previa acquisizione da parte dell’Università di 
Sassari, dei documenti relativi alle attività formative superate e ai CFU acquisiti, trasmessi 
dall’Università ospitante, così come previsto dalle singole convenzioni. Nel caso di svolgimento 
di attività di ricerca finalizzata alla redazione della tesi, previa presentazione di una dichiarazione 
della relatrice/relatore o tutrice/tutore di tesi che attesti che la studentessa o lo studente abbia 
conseguito gli obiettivi previsti finalizzati alla prova conclusiva.  
Le studentesse/gli studenti incorreranno nella decadenza dal beneficio nei seguenti casi:  

• mancato soddisfacimento di un numero minimo di 6 CFU o, nel caso di svolgimento di 
attività di ricerca finalizzata alla redazione della tesi, mancata presentazione di una 
dichiarazione della relatrice/relatore o tutrice/tutore di tesi che attesti che la studentessa o lo 
studente abbia conseguito gli obiettivi previsti finalizzati alla prova conclusiva;  
• provvedimento disciplinare.  

  
La decadenza dal beneficio comporta che la seconda tranche non verrà corrisposta e che la 
prima tranche, già ricevuta, andrà restituita nei modi e nei tempi stabiliti dall’Università.  



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Alle studentesse/agli studenti che abbiano conseguito almeno 6 CFU ma non il numero minimo 
di CFU previsto dalle convenzioni, non verrà corrisposta la seconda tranche ma verrà mantenuta 
la prima già ricevuta.  
  

Art. 8  
Compatibilità della borsa di studio  

  
La borsa di studio per la partecipazione al programma Erasmus italiano è cumulabile con la borsa 
per il diritto allo studio e con altri benefici, fatta eccezione per eventuali ulteriori borse di studio 
riguardanti la mobilità nazionale tra atenei o la mobilità Erasmus+ per lo stesso anno.  

  
Art. 9  

Programma di studio (learning agreement)  
  
Le studentesse e gli studenti partecipanti dovranno compilare una proposta di programma di 
studio (learning agreement) che definisca la durata in mesi della mobilità e in dettaglio le attività 
da svolgere durante il periodo di scambio presso la sede ospitante.  
Il learning agreement deve essere approvato dal docente di riferimento del proprio corso di studi 
e dall'Università ospitante. Durante il periodo di mobilità, è possibile apportare modifiche al 
learning agreement.  
Sulla base del periodo indicato nel Programma di studio (numero di mesi previsti), sarà 
determinato l’intero ammontare della borsa di studio.  
Le attività formative che si possono svolgere nell’ambito del programma potranno essere 
insegnamenti o attività di ricerca finalizzata alla redazione della tesi.  
Al termine della mobilità l’Università ospitante trasmetterà all’Università di iscrizione i documenti 
relativi alle attività formative superate e ai CFU acquisiti. L’Università di iscrizione si impegna a 
dar seguito al riconoscimento.  
  

Art. 10  
Obblighi dei partecipanti  

  
Durante il periodo di mobilità vanno corrisposti le tasse e i contributi di iscrizione all’Università 
degli studi di Sassari, mentre non è previsto il pagamento dei contributi di iscrizione presso 
l’Università ospitante. Saranno a carico delle studentesse e degli studenti le spese personali, ivi 
incluse le spese di viaggio, vitto e alloggio, le spese sanitarie e quelle relative al materiale 
didattico.  
Nel periodo di mobilità è prevista la copertura assicurativa per infortuni e RCA c/o terzi attivate 
dall’Università degli studi di Sassari.  
Non è prevista la possibilità di svolgere appelli d’esame presso l’Ateneo di scambio al di fuori del 
periodo di mobilità.  
Alle studentesse e studenti soggetti a provvedimento disciplinare sarà revocato il posto 
assegnato e, qualora la mobilità sia già stata avviata, si chiederà anche la restituzione 
dell’eventuale borsa di studio percepita.  

Art. 11  
Trattamento dei dati personali  

  
I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione alla selezione saranno 
trattati, conservati ed archiviati dall’Università degli Studi di Sassari, ai sensi dell’articolo 13 del 
Regolamento (UE) 2016/679, per adempimenti operativi, amministrativo-contabili e/o di altra 
natura connessi alla gestione della presente procedura e per adempimenti legati ad obblighi di 
legge e all’avvio della carriera universitaria.  
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, 
pena l’esclusione dalla procedura concorsuale.  



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Il titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Sassari che garantisce agli interessati, ai 
sensi degli artt. 15-18 del citato Regolamento (UE) 2016/679 il diritto di accesso e rettifica dei 
dati personali trasmessi secondo le modalità previste dal Regolamento (UE). Ai candidati sono 
riconosciuti i diritti di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica e l’integrazione 
nonché ottenere la limitazione del trattamento, rivolgendo le richieste all’Università degli Studi di 
Sassari tramite mail all’indirizzo: bandiprogrammato@uniss.it.  
Per approfondimenti, consultare la pagina https://www.uniss.it/protezione-privacy  
  

Art. 12  
(Trasparenza delle fasi del procedimento)  

  
Le disposizioni del presente bando atte a garantire la trasparenza di tutte le fasi del procedimento 
sono in attuazione della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni.  
Responsabile del procedimento amministrativo è il dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli 
Studenti, Dott. Paolo Mario Pellizzaro.  
  
  
  

Il Rettore  
Prof. Gavino Mariotti  

 

https://www.uniss.it/protezione-privacy

		2024-09-16T13:00:28+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2024-09-16T16:46:12+0200
	Gavino Mariotti




